
   
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e successive modificazioni;  

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e successive 

modificazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, e ss. mm. e ii., recante disposizioni in materia di 

giurisdizione e controllo della Corte dei conti e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione 

delle procedure di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del 

sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in 

particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 

amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss. mm. e ii., contente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e 

in particolare il Capo XII-bis;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 7 giugno, n. 150, recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione nelle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e ss. mm. e ii.; 

mailto:dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it


  

Il Ministero del Turismo  

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

2/7 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni con particolare riferimento 

a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione 

della spesa”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, e, in 

particolare, l’articolo, 1, comma 7; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93 recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 

ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 2018, n. 29 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 12 maggio 2016, n. 93, recante riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

VISTO il decreto ministeriale del 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 

del 29 aprile 2021, n. 55, in particolare, agli artt. 6 e 7 che istituiscono il Ministero del 

Turismo;  



  

Il Ministero del Turismo  

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

3/7 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

registrato dalla Corte dei conti con n. 1553, il 6 novembre 2024;  

VISTO il decreto del Ministro del Turismo 20 settembre 2024, recante “Individuazione e 

attribuzione degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del Turismo, in 

attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 284 del 4 dicembre 2024;  

VISTO il decreto ministeriale del 29 agosto 2024 del Presidente del Consiglio dei ministri, 

con cui è stato conferito al dottor Federico Amedeo Lasco l’incarico di Direttore Generale 

Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5bis 

del decreto legislativo n. 165/2001, registrato alla Corte di Conti al n. 1452 dell’8 ottobre 

2024; 

VISTA la legge di bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il 

triennio 2025-2027, 30 dicembre 2024, n. 207;  

VISTO l’atto d’indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e nel triennio 2025-2027, emanato con decreto del Ministro del Turismo prot. 

n. 25190 del 10 gennaio 2025;  

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e per la gestione per l’anno 2025, 

prot. 56870 del 31 gennaio 2025, con la quale il Ministro assegna le risorse finanziarie ai sensi 

dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’esercizio finanziario 2025, ai Dirigenti generali degli 

Uffici dirigenziali di livello generale del Ministero del Turismo;  

VISTO il Piano Strategico del Turismo per il quinquennio 2023-2027, che costituisce il 

documento di programmazione strategica pluriennale dell’azione ministeriale, sulla base delle 

priorità d’indirizzo politico, individuate nei cinque “pilastri strategici”: Governance, 

innovazione, qualità, sicurezza e inclusione, formazione e ordinamento professionale, 

sostenibilità; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 del Ministero del 

Turismo, adottato con decreto del Ministro del 10/03/2025, prot. n. 98243; 



  

Il Ministero del Turismo  

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

4/7 

 

VISTA la legge 15 aprile 2025, n. 59 recante “Disposizioni per la promozione delle 

manifestazioni in abiti storici. Istituzione della Giornata nazionale degli abiti storici” con la 

quale è stato designato il giorno 11 novembre quale Giornata nazionale degli abiti storici, di 

seguito denominata «Giornata nazionale»; 

PREMESSO che la Giornata nazionale ha la finalità di celebrare «gli abiti storici in tutte le 

loro forme, gli artisti, gli artigiani, i cultori e i lavoratori del settore, di promuovere lo 

sviluppo, la diffusione e la fruizione degli abiti storici e di riconoscere il loro ruolo sociale e 

il loro contributo allo sviluppo della cultura e all'arricchimento dell'identità culturale e del 

patrimonio spirituale della società italiana»; 

PREMESSO che la Giornata nazionale, istituita per valorizzare il patrimonio culturale 

materiale e immateriale legato alla tradizione sartoriale e rievocativa italiana, rappresenta 

un’iniziativa di rilievo nazionale promossa dal Ministero del Turismo ponendosi l’obiettivo 

di sostenere il turismo culturale ed esperienziale e di favorire la conoscenza del patrimonio 

storico italiano, rafforzando il legame tra storia, identità e promozione turistica; 

PREMESSO che in occasione della Prima Giornata Nazionale, prevista per l’11 novembre 

2025, si intende organizzare un evento istituzionale a Roma, presso la Sala delle Colonne del 

Museo delle Civiltà, che coinvolga istituzioni, stampa nazionale e internazionale, associazioni 

di rievocazione storica, influencer e talent, attraverso una narrazione esperienziale e 

immersiva volta a valorizzare la ricchezza delle tradizioni italiane; 

PREMESSO che l’evento mira a promuovere il patrimonio culturale e turistico nazionale, 

valorizzando la creatività e la storia dei costumi d’epoca come leva identitaria e turistica, in 

piena coerenza con il Piano Strategico del Turismo 2023–2027 e con le priorità del PIAO 

2025–2027, che individuano nella promozione culturale, nella sostenibilità e nell’innovazione 

gli assi fondamentali dell’azione ministeriale; 

CONSIDERATO che la realizzazione dell’evento richiede la fornitura di servizi integrati di 

progettazione, produzione e gestione, comprendenti: 

– affitto e gestione location, logistica e sicurezza; 

– segreteria organizzativa e gestione accrediti; 

– scenografia e allestimento tematico “Viaggio nel Tempo”; 

– servizi tecnici (audio, luci, proiezioni, riprese video, streaming); 

– personale specializzato (direzione artistica, regia, presentatore, hostess, figuranti); 

– supervisione cerimoniale e coordinamento panel istituzionale; 



  

Il Ministero del Turismo  

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

5/7 

 

– comunicazione, ufficio stampa, media e ingaggio talent/influencer; 

– servizi accessori (catering, guardaroba, assicurazione, traduzione, vigilanza); 

CONSIDERATO che il Consorzio Gruppo Eventi, con sede legale in Via Piano dei Lippi snc 

– 85042 Lagonegro (PZ) e sede amministrativa in Via Santa Chiara n. 8 – 84090 

Montecorvino Pugliano (SA), P.IVA 01478560764, ha presentato in data 16 ottobre 2025 il 

preventivo di spesa prot. n. 251388/25, dell’importo complessivo di € 102.000,00 oltre IVA 

22% (€ 124.440,00 IVA inclusa), relativo alla realizzazione e gestione integrata dell’evento 

istituzionale sopra descritto, articolato nelle seguenti voci di attività e servizi: 

 

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua rispetto ai valori di mercato e coerente con gli 

obiettivi istituzionali della Direzione Generale; 

CONSIDERATO che dal Company Profile 2025 risulta che il Consorzio Gruppo Eventi 

possiede comprovata esperienza tecnica e professionale nella produzione e organizzazione di 

eventi culturali e istituzionali di rilevanza nazionale (es. Casa Sanremo, Nastri d’Argento, 

David di Donatello, Concerto di Natale in Vaticano), nonché certificazioni di qualità e 

sostenibilità ISO 9001, 14001, 45001, 20121, SA 8000 e PDR125; 

Voce di spesa  Importo (€ IVA esclusa) 

Location & logistica (affitto sala, permessi, 

guardiania, trasporti, pulizie, montaggi)
                    18.000,00 € 

Segreteria organizzativa (inviti, gestione accrediti, 

coordinamento figuranti, accoglienza)
                      9.500,00 € 

Scenografia e allestimento (“Viaggio nel Tempo”, 

branding, figuranti, materiali stampati)
                    11.000,00 € 

Servizi tecnici (audio, luci, LED wall, proiezioni, 

riprese 4K, streaming)
                    16.000,00 € 

Personale specializzato (direzione produzione, regia, 

coordinatori, hostess/steward, interpreti)
                    13.000,00 € 

Contenuti & cerimoniale (panel, testi, grafica, 

montaggi video, gestione cerimonia)
                    12.000,00 € 

Comunicazione, media & talent (influencer, stampa 

nazionale e estera, social media coverage)
                    14.000,00 € 

Servizi accessori (catering, guardaroba, traduzione, 

assicurazione abiti storici)
                      8.500,00 € 

Totale senza IVA 102.000,00 €                  



  

Il Ministero del Turismo  

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

6/7 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere all’affidamento dei servizi in oggetto mediante 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, e 

in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b), relativo agli affidamenti diretti di servizi 

sottosoglia, nonché l’articolo 15 in materia di Responsabile Unico del Procedimento; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul pertinente Capitolo 5168 – 

Missione 31, Programma 6, Azione 2 - Promozione politiche turistiche nazionali dello stato 

di previsione del Ministero del Turismo per l’esercizio finanziario 2025; 

RITENUTO di dover nominare la dott.ssa Conny Catalano quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover acquisire il CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 

136/2010; 

ATTESA l’applicazione del principio del risultato e del principio di fiducia ai sensi degli artt. 

1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, 

DETERMINA 

Articolo 1 

Per i motivi indicati in premessa, è autorizzato l’affidamento tramite trattativa diretta sul 

MEPA ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, dei servizi di 

realizzazione e gestione complessiva dell’evento di celebrazione della prima Giornata 

nazionale degli abiti storici con il Consorzio Gruppo Eventi, con sede legale in Via Piano dei 

Lippi snc – 85042 Lagonegro (PZ) e sede amministrativa in Via Santa Chiara n. 8 – 84090 

Montecorvino Pugliano (SA), P.IVA 01478560764, per un importo pari a € 102.000,00 oltre 

IVA 22% (€ 124.440,00 IVA inclusa). 

 

Articolo 2 

La relativa spesa graverà sul capitolo di bilancio Capitolo 5168 – Missione 31, Programma 

6, Azione 2 - Promozione politiche turistiche nazionali – CdR 7 - Direzione generale 

promozione, investimenti e innovazione per il turismo, di previsione della spesa del Ministero 

del Turismo per l’esercizio finanziario in corso.  



  

Il Ministero del Turismo  

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

7/7 

 

Articolo 3 

Di nominare la dott.ssa Conny Catalano quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, nel rispetto di quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 28 del 

decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013. 

La presente determina è notificata al RUP per i seguiti di competenza. 

 

 
 

Il Direttore Generale 

Federico A. Lasco 
documento firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs.82/2005 


		2025-10-27T20:14:56+0100
	FEDERICO AMEDEO LASCO




